EDITAL N 005/2017

A Comissão Eleitoral  Local  do Instituto Latino-Americano de Ciências  da Vida e da Natureza,
instituída  pela  Portaria  UNILA n  1356/2016,  de  03  de  novembro  de  2016,  no  uso  de  suas
atribuições, e para efeito do disposto no item 2.2.4 do Edital CEL/ILACVN 01/2017, torna público
o presente Edital, contendo a relação de pedidos de inscrição de chapas no processo eleitoral para
escolha  de  Coordenadores  e  de  Vice-Coordenadores  dos  Cursos  de  Graduação  vinculados  ao
ILACVN:

1. Inscrições deferidas

1.1. Curso de Biotecnologia
1.1.1. Chapa 1
- Candidata a Coordenadora de Curso: Profa. Dra. Carla Vermeulen Carvalho Grade
- Candidato a Vice-Coordenador de Curso: Prof. Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini

1.2. Curso de Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade
1.2.1. Chapa 1
- Candidato a Coordenador de Curso: Prof. Dr. Pablo Henrique Nunes
- Candidato a Vice-Coordenador de Curso: Profa. Dra. Elaine Della Giustina Soarea

1.3. Curso de Matemática – Licenciatura
1.3.1. Chapa 1
- Candidato a Coordenador de Curso: Prof. Dr. Victor Arturo Martinez Leon
- Candidato a Vice-Coordenador de Curso: Prof. Dr. Cleilton Aparecido Canal

1.4. Curso de Medicina
1.4.1. Chapa 1
- Candidato a Coordenador de Curso: Prof. Luís Fernando Boff Zarpelon
- Candidato a Vice-Coordenador de Curso: Profa. Dra. Maria Leandra Terêncio

1.5. Curso de Química – Licenciatura
1.5.1. Chapa 1
- Candidata a Coordenadora de Curso: Profa. Dra. Maria das Graças Cleophas Porto
- Candidata a Vice-Coordenadora de Curso: Profa. Dra. Caroline da Costa Silva Gonçalves

1.6. Curso de Saúde Coletiva
1.6.1 Chapa 1
- Candidata a Coordenadora de Curso: Profa. Dra. Érika Marafon Rodrigues Ciacchi
- Candidata a Vice-Coordenadora de Curso: Profa. Dra. Carmen Justina Gamarra

2. Inscrições indeferidas

2.1. Curso de Química
2.1.1. Chapa com inscrição indeferida
- Candidato a Coordenador de Curso: Prof. Dr. José Ricardo Cezar Salgado
- Candidata a Vice-Coordenadora de Curso: Profa. Dra. Paula Andrea Jaramillo Araújo

- Motivo do indeferimento: O docente candidato à função de Coordenador do Curso não atende aos
requisitos do item 2.1, inciso IV, do Edital 001/2017 – CEL/ILACVN, uma vez que não exerce
encargos  em  componentes  curriculares  do  curso  de  graduação  em  Química  –  habilitação
Licenciatura, no primeiro semestre letivo de 2017, nem os exerceu no segundo semestre letivo de
2016, conforme consulta ao Sistema SIGAA na data de 16 de maio de 2017.

3. Cursos para os quais não houve a apresentação de requerimentos de inscrição de chapas

3.1. Curso de Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química
- Não houve pedidos de inscrição de chapas.

3.2. Curso de Engenharia Física
- Não houve pedidos de inscrição de chapas.

4. Disposições finais

4.1. Dos atos decisórios sobre pedidos de inscrição de chapas cabem recursos, conforme o disposto
nos itens 2.2.4 e 2.2.6 do Edital n 001/2017 – CEL/ILACVN.

Foz do Iguaçu, 17 de maio de 2017.

Prof. Dr. Rodne de Oliveira Lima
Presidente da CEL ILACVN